
ГОМЕЛЬСЮ АБЛАСНЫ 
BbIKAHAV4bI КАМ1ТЭТ

ГАЛОУНАЕ УПРАВЛЕНИЕ 
АДУКАЦЫ1

ЗАГАД

г. Гомель

ГОМЕЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

г. Гомель

Об итогах областного этапа 
республиканского конкурса 
юных мастеров
по художественному текстилю

В соответствии с приказом начальника главного управления 
образования Гомельского облисполкома от 17.03.2025 №208, в целях 
патриотического и духовно-нравственного воспитания учащихся 
посредством приобщения их к ценностям белорусского культурного 
наследия, изучения региональных народных традиций, развития детского 
творчества в области декоративно-прикладного искусства, выявления и 
поддержки юных талантов 3 апреля 2025 года на базе учреждения 
образования (далее -  У О) «Гомельский государственный областной 
Дворец творчества детей и молодежи» состоялся областной этап 
республиканского конкурса юных мастеров по художественному 
текстилю (далее -  Конкурс), в котором приняли участие 20 учащихся 
учреждений общего среднего образования, дополнительного образования 
детей и молодежи Гомельской области.

Конкурс показал, что учащиеся обладают значительными знаниями в 
области искусства работы с художественным текстилем, применяют их в 
творческой практической деятельности. Наиболее качественный уровень 
подготовки к Конкурсу продемонстрировали учащиеся государственных 
учреждений образования (далее -  ГУО) Ветковского, Калинковичского, 
Рогачевского районов.

На основании вышеизложенного и решения жюри 
ПРИКАЗЫВАЮ: 1

1. Признать победителями и призерами Конкурса, наградить 
дипломами главного управления образования Гомельского облисполкома 
в номинациях:

1.1. «Вобразы роднай Беларуси):

Зак. 018501-022000



I место -  Отчик Екатерину, учащуюся ГУО «Средняя школа №6 
г.Калинковичи» (педагог Отчик И.И.);

II место -  Матежеву Юлию, учащуюся ГУО «Речицкий центр 
творчества детей и молодежи» (педагог Фридман М.С.);

III место -  Рагожникову Надежду, учащуюся ГУО «Кормянский 
районный центр творчества детей и молодежи» (педагог Мишакова О.В.);

Дашковскую Анастасию, учащуюся ГУО «Центр творчества детей и 
молодежи «Ювента» г.Светлогорска (педагог Боброва Е.В.);

1.2. «Вобразы беларусюх свят»:
I место -  Холод Анну, учащуюся ГУО «Зборовская базовая школа 

имени К.Н.Осипова» Рогачевского района (педагог Чернявская Е.А.);
II место -  Грищенко Александру, учащуюся 

ГУО «Ельский районный центр творчества детей и молодежи» (педагог 
Беляцкая Л.В.);

III место -  Шевко Софью, учащуюся ГУО «Октябрьский районный 
центр творчества детей и молодежи» (педагог Шейко Е.А.);

1.2. «Вобразы чалавека, сямЧ, дзяржавы»:
I место -  Суглоб Дарью, учащуюся ГУО «Ветковский центр 

творчества детей и молодежи» (педагог Рассафонова И.П.);
II место -  Бельскую Василису, учащуюся ГУО «Мозырский центр 

творчества детей и молодежи» (педагог Приходько И.В.);
III место -  Сотникову Софию, учащуюся ГУО «Узовская средняя 

школа Буда-Кошелевского района» (педагог Васильцова Е.В.);
Бенц Дениса, учащегося ГУО «Наровлянский районный центр 

творчества детей и молодежи» (педагог Альховик О.И.).
2. Руководителям отделов образования райисполкомов, отделов 

образования, спорта и туризма администраций районов г.Гомеля, 
управления образования Гомельского горисполкома обеспечить 
возможность поощрения педагогов, подготовивших победителей и 
призеров Конкурса.

3. Директору УО «Гомельский государственный областной Дворец 
творчества детей и молодежи» Екименко С.В.:

3.1. изыскать возможность поощрения работников, задействованных 
в организации и проведении Конкурса;

3.2. обеспечить методическое сопровождение победителей для 
участия в финале Конкурса (далее -  Финал).

4. Руководителям отделов образования Ветковского 
(Помозовой Т.А.), Калинковичского (Ясковец В.И.), Рогачевского 
(Клочковой Е.В.) райисполкомов:

4.1. обеспечить участие победителей (I места) в Финале в г.Минске в 
сроки, определенные республиканским оргкомитетом;



4.2. возложить ответственность за соблюдение норм по охране 
здоровья, жизни и безопасности обучающихся, дисциплины и порядка по 
пути следования к месту проведения Финала и обратно, во время 
проведения Финала, своевременную явку участников на Финал -  на 
сопровождающих педагогических работников.

5. Командировочные расходы, проезд педагогам, учащимся 
обеспечить за счет направляющей организации.

. 6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
начальника главного управления образоваш^у 4 начальника отдела 
кадровой и планово-экономической работы JiyiUfo0 .А .

Начальник главного управления У  Р.И.Смирнов

Заместитель начальника -  |1 /
начальник отдела кадровой Н/1
и планово-экономической работы v/

О. А. Дулу б

Начальник: птттрпгя

воспитать оциальной работы
Е.И.Клочкова

Приходько 8(0232)21 20 07


